
* * * * *------ ------
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

CERTIFICACIÓN

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA: El acuerdo que literalmente dice:

"ACUERDO N° 14-2022 Tegucigalpa, M.D.C. 21 de enero de 2022. EL PRESIDENTE
CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS CONSIDERANDO: Que en el
artículo 6 de la Ley del Banco Central de Honduras, se establece que el Directorio del
Banco Central de Honduras estará integrado por cinco (5) directores, de los cuales uno
será Presidente de la institución y otro Vicepresidente; y, que los miembros del
Directorio serán nombrados por el Presidente de la República por medio de la
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas. CONSIDERANDO: Que al tenor de lo
dispuesto en el artículo 7 de la Ley del Banco Central de Honduras, los miembros del
Directorio durarán (4) años en el desempeño de sus cargos. POR TANTO: En uso de sus
facultades y en aplicación de los artículos 235 y 245 atribuciones 1 y 11 de la
Constitución de la República; Artículos 6 y 7 de la Ley del Banco Central de Honduras;
artículos 11, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de la Administración Pública.
ACUERDA: ARTÍCULO 1. Nombrar a la ciudadana MIRIAM ESTELA GUZMAN
BONILLA, en el cargo de Director del Banco Central de Honduras, a partir del veintiuno
(21) de enero de 2022 hasta el veintitrés (23) de enero de 2023. ARTÍCULO 2. A la
nombrada se le asignará el sueldo que para dichos funcionarios está presupuestado en
la institución para la cual prestará sus servicios. ARTÍCULO 3. La nombrada tomará
posesión de su cargo el veintiuno (21) de enero de 2022, una vez que haya prestado su
correspondiente Promesa de Ley. ARTÍCULO 4. La nombrada deberá presentar su
declaración jurada de ingresos, activos y pasivos ante el Tribunal Superior de Cuentas
dentro del plazo que manda la ley. ARTÍCULO 5. El presente acuerdo ejecutivo entrará
en vigor a partir de la fecha y deberá publicarse en el Diario Oficial "La Gaceta". (FYS)
JUAN ORLANDO HERNANDEZ ALVARADO PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS (FYS) LUIS FERNANDO MATA ECHEVERRI SECRETARIO
DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS".

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiún días del mes
de enero del año dos mil veintidós.

SECRETARIA GENERAL

agmo

AV ENIDA CERVANTE S BARRIO EL JAZMIN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW. SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA, HONDURA S, CENTRO AMERICA

Página 1 de 1
Acuerdo No. 14-2022


